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Úvod

Téma Využití metody Oral History ve výuce dějepisu na příkladu revoluce 1989

v Hradci Králové jsme zvolili z několika důvodů. Metoda disponuje velkým potenciálem

pro aplikaci při výuce regionálních dějin na SŠ v Hradci Králové, avšak v současné době

se používá v nízké míře. Uvedená metoda může sloužit v hodinách jako určitý typ oživení

výkladu dějin, a také vede žáky k badatelskému zjišťování faktů a informací, během

něhož se učí pracovat s podklady, s nabytými vědomostmi a mimo jiné i správně pokládat

otázky. Navíc žáci při bádání přichází na to, že na mnohé události existují rozdílné

pohledy účastníků, s čímž se pojí možná kontroverznost. Adekvátní práce se

vzpomínkami pamětníků při projektovém vyučování – při projektové výuce si žáci

prostřednictvím vlastní praktické činnosti samostatně zpracovávají konkrétní téma

a nabývají tak vědomostí1 – napomáhá budování mezigeneračních vztahů mezi žáky

a pamětníky, kterými mohou být jejich spoluobčané nebo rodinní příslušníci. Kromě

uvedeného se mohou utužovat i vazby v rodině. Ačkoliv metoda orální historie2 není

neznámá a neprobádaná, tak právě orientace na aplikaci ve školním prostředí

v regionálním měřítku může vzbudit či prohloubit zájem o předmět.

Rozhodli jsme se demonstrovat aplikaci uvedené metody na konkrétním příkladu

tzv. „sametové revoluce“, a to jak z hlediska celorepublikového, tak především

regionálního. Hlavním důvodem je fakt, že přímých pamětníků událostí roku 1989,

z nichž je velký počet v produktivním věku, je v České republice a oblasti východních

Čech stále velké množství. Zmíněná skutečnost velkou měrou nahrává orální historii,

která má možnost většinu důležitých příběhů a vzpomínek zaznamenat a archivovat pro

budoucí generace a využívání. Pro žáky středních škol je snazší si vyzkoušet práci

s metodikou i ve vlastní rodině, neboť většina z nich má v rodinných kruzích pamětníka

zmiňovaného období.

Hlavním cílem práce je vytvoření materiálů pro výuku sametové revoluce

v Hradci Králové na hradeckých středních školách. Tedy vypracování podkladových

textů sloužících pro výuku revolučních událostí roku 1989 a příslušných pracovních listů.

1 Jan PRŮCHA – Eliška WALTEROVÁ – Jiří MAREŠ, Pedagogický slovník, Praha 2013, s. 226.
2 V této práci se ve většině případů užívá český ekvivalent sousloví, tedy orální historie. Při rozhodování

se vycházelo z faktu, že českou verzi označení používají i přední čeští historici M. Vaněk a P. Mücke. Ve

výjimečných případech lze v práci nalézt anglosaský výraz Oral History, který se využívá k omezení

častého opakování českého sousloví v textu.
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Úkoly v pracovních listech jsou zpracovány na základě orálně-historických rozhovorů

s pamětníky uvedeného období.

Odborná literatura je rozdělena na dvě skupiny. První jsou publikace, které přímo

pojednávají o sametové revoluci. Slouží k podrobnému vhledu do problematiky revoluce

a k bližšímu seznámení s dějovou posloupností doby. Zmíněná literatura je dále členěna

na publikace popisující průběh událostí na celém území Československé socialistické

republiky a na ty, které detailně líčí podobu protestů a akcí v Hradci Králové. Do první

podkategorie patří především tituly Labyrintem revoluce3 od Jiřího Suka a Sto

studentských revolucí4 od Milana Otáhala a Miroslava Vaňka. Druhou skupinu

představují knihy regionálního významu, jako například monografie Sametová revoluce

v Hradci Králové5 od pamětníka a studentského vůdce z Hradce Králové Jindřicha

Vedlicha.

Druhou skupinu tvoří literatura, jejímž předmětem zkoumání je metoda orální

historie. Práce slouží k doplnění informací o podstatě vědní disciplíny, možnostech

a pravidlech používání a také k rozšíření povědomí o institucích, které tento typ výzkumu

využívají. Částečně do této kategorie lze zařadit i tituly, které se zaměřují na didaktiku

dějepisu a na konkrétní didaktické využití orální historie v projektovém vyučování. Díla

poskytují konkrétní informace o možnostech a četnosti využívání ve školách, popisují

kvality metody a také výhody i nevýhody jejího využití. Přidanou hodnotou jsou i faktické

údaje a čísla z pilotních testování na vybraných školách. Do této kategorie zařazujeme

knihu Miroslava Vaňka a Pavla Mückeho Třetí strana trojúhelníku6, publikaci Denisy

Labischové a Blaženy Gracové s názvem Příručka ke studiu didaktiky dějepisu7 a také

kolektivní práci Paměť a projektové vyučování8 od Hany Havlůjové a Jaroslava Najberta.

Součástí bakalářské práce je i analýza tištěných pramenů. Základním pramenným

pilířem jsou dobové tiskoviny, které měly úzkou vazbu s Komunistickou stranou

Československa, jako vládnoucí stranu v tehdejším státě, a přímo popisují situace z let

1989 a 1990. Jedná se o Rudé právo, což byl celorepublikový stranický deník a také

tiskový orgán KSČ, a o Pochodeň, jež byla stranickým deníkem a tiskovým orgánem

3 Jiří SUK, Labyrintem revoluce. Aktéři, zápletky a křižovatky jedné politické krize (od listopadu 1989 do

června 1990), Praha 2020.
4 Milan OTÁHAL – Miroslav VANĚK, Sto studentských revolucí: studenti v období pádu komunismu –

životopisná vyprávění., Praha 1999.
5 Jindřich VEDLICH, Sametová revoluce v Hradci Králové, Hradec Králové 2009.
6 Miroslav VANĚK – Pavel MÜCKE, Třetí strana trojúhelníku. Teorie a praxe orální historie, Praha 2015.
7 Denisa LABISCHOVÁ – Blažena GRACOVÁ, Příručka ke studiu didaktiky dějepisu, Ostrava 2009.
8 Hana HAVLŮJOVÁ – Jaroslav NAJBERT a kol., Paměť a projektové vyučování v dějepise, Praha 2014.
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východočeského krajského výboru KSČ. Rudé právo jsme do práce vybrali

z následujícího důvodu: od roku 1921 až do roku 1990 se jednalo o hlavní mediální kanál

strany, který prostřednictvím šéfredaktora řídil samotný Ústřední výbor KSČ. Díky

čemuž je možné se seznámit s ideologií a stranickými názory. Pochodeň jsme zařadili

z důvodu, že se jednalo o regionální periodikum, jež ve svých zprávách reflektovalo

hradecké dění. Výraznou výhodou uvedených tiskovin se stala i jejich míra dochování

a dostupnosti. Výběr konkrétních novinových čísel je přizpůsoben volbě jednotlivých

protestních akcí, které se udály od ledna 1989 do března 1990 v Hradci Králové. Výběr

výtisků doplnil výzkum pohledů o dobový ideologický aspekt. Další možné náhledy

předkládá odborná literatura a vzpomínky pamětníků.

Z hlediska metodologie je primární technikou získávání informací heuristika

literatury doplněná analýzou pramenů, tj. dobových periodik, a komparací s odbornou

literaturou. V praktické části je primárně využívána výzkumná metoda orálně-

historických rozhovorů doplněná o komparaci výpovědí pamětníků s dobovými prameny

a odbornou literaturou.

Bakalářská práce je strukturovaná do tří kapitol a rozčleněna na teoretickou

a praktickou část. První kapitola pojednává o období předcházející sametové revoluci,

o revolučním dění, které znamenalo pád komunistického totalitního režimu,

i o polistopadovém vývoji. Detailně se zaměřuje na průběh revolučního snažení v Hradci

Králové, kde věnuje pozornost studentským a občanským aktivitám. Druhá kapitola

popisuje jak základní definice orální historie, tak i její praktické využití jako didaktické

metody. Pozornost je věnována také odborným paměťovým organizacím, které působí na

území České republiky. Třetí kapitola se věnuje realizaci orálně-historických rozhovorů

s pamětníky. Získaná svědectví následně využívá při tvorbě pracovních listů.

14

1 Sametová revoluce

Pojmenování „sametová“, na Slovensku spíše užívané „něžná“, získala revoluce

od přímých účastníků událostí už ve svém průběhu a týká se období od 17. listopadu do

29. prosince 19899. Označení si vysloužila díky happeningovému charakteru protestů,

rychlosti politických změn v zemi, a hlavně absencí krvavých střetů. Zdrženlivější aktéři

používali raději pojmenování „pokojná“. Většina současných historiků10 z Ústavu pro

soudobé dějiny AV ČR užívá pro zmíněné události spíše označení „demokratická

revoluce“.


[…]


textu.

Výchovný – Žák se zamýšlí nad ideály a odkazem sametové revoluce. Žák vysvětlí

význam revoluce pro současnou českou společnost. Žák shrne svůj názor na sametovou

revoluci.

Věková skupina: 1.–4. ročník SŠ, žáci ve věku 16–19 let

Organizace učební činnosti:

Učitel uvede žáky do problematiky sametové revoluce v Hradci Králové a současně je

seznámí s metodou orální historie. Žáci na základě těchto poznatků pracují s pracovním

listem. Úkoly obsažené v listu plní individuálně, popřípadě ve dvojici (PL je kompatibilní

pro obě varianty). Rozhodnutí o podobě plnění provede daný vyučující. Přiložená videa

si pouští žáci samostatně, nebo je pouští přímo učitel. Kolektivní sledování videí se

doporučuje v momentu, kdy žáci nemají k dispozici sluchátka.
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Čas potřebný ke zpracování: ideálně dvouhodinovka = 60–65 minut (včetně kontroly),

zbylý čas věnovat diskuzi nad položenými závěrečnými otázkami

Pomůcky:

Individuální sledování videí: zařízení s přístupem k internetovému připojení (např.

mobilní telefon, notebook nebo stolní počítač), sluchátka, textový editor (např. Microsoft

Word)

Kolektivní sledování videí: zařízení s přístupem k internetovému připojení (např. mobilní

telefon, notebook nebo stolní počítač), textový editor (např. Microsoft Word)

Reflexe: společná kontrola pracovních listů ihned po vypracování, prezentace vlastních

názorů

Klíčové kompetence:

• kompetence k učení

• kompetence k řešení problémů

• kompetence komunikativní

• kompetence sociální a personální

• kompetence občanské

Očekávané výstupy:

➢ žák se orientuje v hradeckých událostech, které se staly během sametové revoluce

➢ žák efektivně a kriticky pracuje s výňatkem z podkladového textu a výpověďmi

➢ žák komparuje výpovědi pamětníků a získané informace aplikuje

➢ žák vytváří písemné odpovědi

➢ žák formuluje a obhajuje svůj osobní názor na sametovou revoluci

Průřezová témata:

• osobnostní a sociální výchova

• výchova demokratického občana

• mediální výchova

Mezioborové vazby: základy společenský věd, český jazyk a literatura, informatika

a informační a komunikační technologie
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Metodický list k pracovnímu listu Polistopadový vývoj ČSFR/ČR

Anotace:

Pracovní list je věnován Polistopadovému vývoji ČSFR/ČR. Žáci získávají informace

prostřednictvím práce s audiovizuálními záznamy svědectví pamětníků a s výňatkem

z podkladového textu. Nabyté poznatky využívají při odpovídání na otázky týkající se

samovolného zhroucení komunistického režimu, zákazu KSČ a polistopadového vývoje

české společnosti. Porovnáváním výpovědí s podkladovým textem se žáci seznamují

s domnělými chybami polistopadové společnosti. Vzájemnou komparací výpovědí

pamětníků přichází žáci ke zjištění, že se pohledy na určitou historickou

událost/rozhodnutí mohou pamětník od pamětníka drobně i výrazně lišit. Na odlišnosti

informací mohou žáci přijít i při porovnávání svědectví s přiloženým textem. Současně si

žáci formulují osobní názor na zákaz KSČ a na vývoj v 90. letech.

Klíčová slova: Hradec Králové, sametová revoluce, metoda orální historie

Cíle:

Vzdělávací – Žák vyhledává a třídí informace získané z poskytnutých materiálů.

Schopnostní a dovednostní – Žák efektivně pracuje s audiovizuálním materiálem

a výňatkem z podkladového textu.

Výchovný – Žák se zamýšlí nad polistopadovým vývojem české společnosti. Žák sepíše

svůj názor na zákaz KSČ a na polistopadový vývoj ČR.

Věková skupina: 1.–4. ročník SŠ, žáci ve věku 16–19 let

Organizace učební činnosti:

Učitel uvede žáky do problematiky polistopadového vývoje ČSFR/ČR a současně je

seznámí s metodou orální historie. Žáci na základě těchto poznatků pracují s pracovním

listem. Úkoly obsažené v listu plní individuálně, popřípadě ve dvojici (PL je kompatibilní

pro obě varianty). Rozhodnutí o podobě plnění provede daný vyučující. Přiložená videa

si pouští žáci samostatně, nebo je pouští přímo učitel. Kolektivní sledování videí se

doporučuje v momentu, kdy žáci nemají k dispozici sluchátka.

Čas potřebný ke zpracování: 40–45 minut (včetně kontroly a závěrečné diskuze)

Pomůcky:
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Individuální sledování videí: zařízení s přístupem k internetovému připojení (např.

mobilní telefon, notebook nebo stolní počítač), sluchátka, textový editor (např. Microsoft

Word)

Kolektivní sledování videí: zařízení s přístupem k internetovému připojení (např. mobilní

telefon, notebook nebo stolní počítač), textový editor (např. Microsoft Word)

Reflexe: společná kontrola pracovních listů ihned po vypracování, prezentace vlastních

názorů

Klíčové kompetence:

• kompetence k učení

• kompetence k řešení problémů

• kompetence komunikativní

• kompetence sociální a personální

• kompetence občanské

Očekávané výstupy:

➢ žák efektivně pracuje s textem a videi

➢ žák hledá spojitosti mezi názorem pamětníka a poznatky z podkladového textu

➢ žák kriticky vyhledává informace

➢ žák vytvoří návrh definice výroku pamětníku

➢ žák formuluje písemné výstupy

➢ žák obhajuje svůj názor na polistopadový vývoj ČR a na zákaz KSČ

Průřezová témata:

• osobnostní a sociální výchova

• výchova demokratického občana

• mediální výchova

Mezioborové vazby: základy společenský věd, český jazyk a literatura, informatika

a informační a komunikační technologie