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Hodnocení cíle/ů práce

Michal Pajer se v rámci své bakalářské práce rozhodl aplikovat metodu orální historie pro
tvorbu metodických materiálů k výuce tématu sametové revoluce v Hradci Králové. K tomuto
účelu vytvořil sérii 4 rozhovorů s pamětníky, kolem kterých postavil rozumnou strukturu
metodických pracovních listů.

Práce má rozumně vystavěnou strukturu, je vhodně členěna, přesto si nelze odpustit
připomínku, že zejména rozsáhlá historická pasáž o sametové revoluci (včetně jejího odrazu
v Hradci Králové) často obsahuje dějinné zkratky, které by nezasvěceném čtenáři nemusel být
zřejmé. Zejména krátký odstavec na s. 18 k událostem roku 1969 bych jistě nespojoval
s informací o dokumentu Poučení z krizového vývoje, který by si s ohledem na okolnosti
následujícího téměř dvacetiletí zasloužil rozhodně delší vysvětlení. Je pak také otázkou, zda
v případě tohoto konkrétního tématu, musí být úvodní dějinná pasáž práce takto rozsáhlá.
Nutno ale uznat, že autor zde alespoň prokázal, že umí pracovat s odbornou literaturou
a prameny.

S ohledem na vlastní cíl práce spatřuji jako nejzásadnější jádro práce část 2.3.1. Přínos do
dějepisného vyučování, od které se autor odrazil při formulaci praktické stránky práce. Zde by

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_phs=-2121444242&pc_mode=view&pc_windowid=222942&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGMjIyOTQyEwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMTkzAAAAAA**&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfbAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA1BERgALYnJvd3Nlck9ib3IAAAABAAM1NTAACmJyb3dzZXJSb2sAAAABAAQyMDE4ABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA-Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS5icm93c2VyLkJyb3dzZXJTZWFyY2hBY3Rpb24ADWJyb3dzZXJTZWFyY2gAAAABAApzZWFyY2hPYm9yAA5icm93c2VyUHJvZ3JhbQAAAAEAAjc3AAdfX0VPRl9f&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMTkzAAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221617&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQzNBdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1MTU0ugDAMArUpAqToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE3NjkAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NDU5AAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221617&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQzNBdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1MTU0ugDAMArUpAqToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE4MTcAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NDU5AAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail
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bylo vhodné ještě více rozpracovat praktikou stránku – zejména „návody“ pro učitele, jak
metodu při výuce používat. S ohledem na charakter metody si vedle pracovních listů práce
říká i o metodický technický list pro učitele, který by jim zasvěceně ukázal možná řešení pro
realizaci takovéto projektové výuky. Jak sám autor připustil, musel se s ohledem na pandemii
COVID-19 uchýlit k alternativní formě realizace rozhovorů – i to se může stát součástí
praktického návodu pro učitele, jak postupovat.

Co je naopak nutné vysoce ocenit je autorova práce s multimédii. Provázanost metodických
listů s rozhovory a videi a také samotný střih dílčích multimediálních výstupů. Samotný
pracovní list by tak bylo možné aplikovat přímo ve webovém prostředí. Jelikož v tištěné
podobě tuto kvalitu materiály ztrácí, by bylo vhodné je doplnit např. infografikou. Jelikož autor
nemohl dokončit praktickou stránku realizace přímo na školách, lze práci vnímat jako vhodný
základ pro další zpracování, případně se k ní vrátit s reflexí po zkušenostech z výuky.

Práce přesto splnila vytčené cíle. Výstup lze zařadit do výuky tématu na SŠ v Hradci Králové,
případně lze na tomto základě stavět další obdobné materiály.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce

Obsahová stránka odpovídá vytčenému cíli (dílčí připomínky viz text výše). Bakalářská práce
splňuje nároky na daný typ práce, k její formální stránce nemám výraznějších připomínek.
Úroveň textu je dobrá, přesto by práci prospělo, kdyby se k ní autor vrátil s časovým
odstupem a místy přestylizoval.

Otázky k obhajobě práce

1) Kde vznikla inspirace pro tento typ práce? Který zdroj považujete za stěžejní pro
učitele, než přistoupí k realizaci obdobného projektu ve vlastní výuce.

2) Ke kterému z orálně historických projektů dostupných pro výuku na školách se
přikláníte a proč. Volbu odůvodněte s ohledem na didaktické zpracování.

3) Co Vás vedlo k volbě narátorů práce?

Stručné slovní hodnocení
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Práce ukazuje možnosti propojení teoretické a praktické stránky výuky. Pří správném postupu
může u žáků rozvíjet široké spektrum kompetencí. Vlastní práce prokázala autorovu schopnost
didaktického zpracování historické skutečnosti.

Hodnocení:

31. 5. 2021 Hradec Králové

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku